MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 0895/2018

Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

MO. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 24 de abril de 2018.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 452/18, de autoria do Vereador JOSÉ CARLOS PORSANI,

encaminhamos a esse Legislativo a inclusa documentação com as informações

solicitadas pelo Nobre Parlamentar, fornecida pela Diretoria de Gestão Ambiental do

Departamento Autônomo de Água e Esgotos - DAAE.

nossa estima e consideração.

RB. (G. 26.647/181

Na oportunidade, despedimo-nos com os protestos de;i
(....!
<A
IV

""" .....
C:•

""" .....
IV
(S) ,_
00
c:;,
C\:)

Cl">
IV
.+>­
\A

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 · Caixa Postal. 380- CEP 14802-510 -Araraquara/ SP

Telefone: (16) 3324 9555 - Fax: (16) 3324 4571 - 0800 770 1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 . I. E. 181 .323.924.112

ararnquara www.daaeararaquara.com.br

DIRETORIA DE GESTÃO AMBIENTAL

À Superintendência
Ref.: Requerimento 0452/2018 - CMA

I) Quais as providências devem ser tomadas
para resolução desse problema localizado;
No local, conforme croqui e fotos em anexo, é
disponibilizado contêiner de lixo pelo Daae,
para que os moradores possam levar o lixo
doméstico e posteriormente ser recolhido pela
coleta pública regular. Em vistoria ao local
constatou-se que o contêiner foi depredado,
bem como o lixo, ao invés de ser depositado
dentro do contêiner, vem sendo depositado
aleatoriamente no local pelos usuanos.
Gerando transtornos tanto pra os próprios
moradores quanto para a coleta, pois gera a
necessidade dos coletores recolherem o lixo
espalhado pelo local.

a) Com relação ao contêiner e ao lixo
espalhado: o contêiner será substituído
e o lixo recolhido. É importante que os
moradores preservem e façam bom
uso do local, para que não ocorra
novamente esta situação. Junto a isso,
orientamos que se houver
anormalidades com relação a coleta ou
mau uso, os mesmos informem ao
Daae da ocorrência, por meio do
telefone 0800 770 1595.

b) Com relação à contaminação do
manancial, identificamos que o
contêiner está distante a
aproximadamente 350,00 metros do
corpo hídrico mais próximo, não
mantendo contato direto com o
mesmo. No entanto, dado que se trata
de ponto já conhecido e consolidado
para receber os resíduos dos
moradores, sugerimos que, se houver a
necessidade de mudar o contêiner de
lugar, o mesmo seja feito com a
participação dos mesmos.

2) Qual a previsão para se iniciar a
programação de zeladoria municipal
permanente nessa área?

Trata-se de área interna ao assentamento
Horto de Bueno (Fundação Instituto de Terras
do Estado de São Paulo - ITESP), sem uso
e/ou ocupação pela Prefeitura do Município
de Araraquara. No que tange à manutenção de
próprios executada pela Diretoria de Gestão
Ambiental I Daae (manutenção de verde), não
há previsão, na presente data, para que se
execute zeladoria neste local.

24 de abril de 2018

\ '.\r,l--
rreito~es de Galvão
Diretor de Gestão Ambiental

........

6 ID
•r•raquara 1

•

50 o 50 100

I LEVANTAMENTO . ~

DATA DESCRIÇÃO COORD_E COORD_N

2018-04-23 CONAINER LIXO 787467.6183 7601179.058

150 200m

ARARAQUARA
~,(}Jt

DATUM_HORIZONTAL
SAD_69

SISTEMA UTM

Prefeitura Municipal
de Araraquara

Legenda

* PTO

DADOS BASE

- Hidrografia
0 DISTRITO BUENO
[3] Lotes
D Limite_Municipio

Google Satellite

Mapa elaborado pela GFLA-Gerencia de
Fiscalização e Licenciamento Ambiental

UFCA - Unidade de Fiscalização e Controle
Ambiental